
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................3355

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................3356

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3894/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A   lotação   do   servidor  ANDERSON   LIMA   
FERREIRA   DO   NASCIMENTO,  matrícula   nº
200176751, Assessor Técnico, para o Gabinete da 
Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos 
e Cidadania, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 09  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493163

ATO Nº 3903/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA  , no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

CASSIA  RAQUEL  BRITO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado
Cassio Gois, a contar de 09 de julho de 2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493792

ERRATA Nº 0494016/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 123,  
publicado no dia 07 de julho  de 2025, promovendo
a seguinte alteração no ATO Nº3878/2025-SEC-RH/
ALERO, que nomeou a servidora CASSIANA CASTRO
DE MORAES SILVA. Conforme o Memorando
nº0493932/2025/PRSIDENCIA/ASSTEC/ALERO.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-25.

LEIA-SE:

Assessor Técnico, código AT-30.

Porto Velho-RO, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494016

ATO Nº 3905/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA   ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28
do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3344

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 125

ISABELLA LOPES DE SOUZA 
PINTO:04885373557

2025.07.09 19:21:54 
-04'00'



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

28 de fevereiro, e, considerando o Processo SEI nº
100.012.000141/2024-13, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão Preparatória do II Concurso Público 
da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia,
instituída pelo ATO 3478/2025-SEC-RH/ALERO, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 100 de 02
de junho de 2025, no período de 90 (noventa) dias, a
contar de 09/07/2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493930

ATO Nº 3895/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora CREIA MARTINS PEREIRA
ALBUQUERQUE,  matricula nº 200178762, Assessor
Técnico, para o Gabinete do Deputado Ribeiro do
Sinpol, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493177

ATO Nº 3898/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA   ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

DANIEL   ALVES  DOS  SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-17, do Gabinete do Deputado Alex Redano,
a contar de 08 de julho de 2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493512

ATO Nº 3897/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor DEIVIDE LOPES DA SILVA, 
matricula nº 200178423, Assessor Técnico, para o
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de
01 de julho de 2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493488

ATO Nº 3904/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCA GESSICA DE SOUZA GOMES, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do
Deputado Alex Redano, a contar de 09 de julho de
2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493822

ATO Nº 3893/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JOSE NUNES 
LIMA NETO,  matricula nº 200178872, para
Secretário Executivo, código DAG-04, do Gabinete do
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de julho

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3345

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


